PROJETO DE LEI 137/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Súmula: Concede denominação de Rua Aivo Vieira Pina à atual Rua Dalva de Oliveira no Bairro Jardim Itacolomi – Itapevi – SP, e dá outras providências.”.

Art. 1º - Fica denominado de “Rua Aivo Vieira Pina à atual Rua Dalva de Oliveira no Bairro Jardim Itacolomi – Itapevi – SP.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 03 de agosto de 2017

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”
Vereador

Justificativa

    “A futura Lei, visa somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do Senhor “Aivo Vieira Pina”.

    Aivo Vieira Pina foi um homem muito humilde, que veio da cidade pequena em busca de oportunidade em São Paulo, natural da cidade de Coporanga – ES, nasceu no dia 03/06/1953.
    Sua história aqui em Itapevi teve início no ano de 1988, quando trouxe da cidade de Lorena – SP, sua esposa e seus filhos, comprando no Bairro do Jardim Itacolomi seu terreno e ali deu continuidade à sua vida junto com sua família.
    O senhor Aivo sempre muito prestativo, começou a participar com outros moradores da tarefa de cuidar e manter sempre sua rua e terreno limpo, passando a mesma mensagem para seus vizinhos, tornando assim uma rua agradável e limpa por todo o tempo que ali viveu.
    Infelizmente no dia 23 de Novembro de 1991, o Sr. Aivo retornando de uma festa de confraternização da empresa Sadia, a qual trabalhava, veio a falecer em decorrência de um trágico acidente, deixando assim três filhos e esposa, aos 35 anos de idade.
[bookmark: _GoBack]    Este é um breve relato da história do Sr. Aivo Vieira Pina, homem forte, batalhador e com muita honestidade e determinação, enfrentou e venceu a vida e hoje merece nosso reconhecimento e admiração. Aivo Vieira Pina veio a falecer no dia 23/11/2016.
    Diante do exposto peço a aprovação do presente Projeto de Lei, para que possamos demonstrar mesmo que em um pequeno gesto, nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano.

Considerando que o projeto foi apresentado na legislatura anterior pelo então vereador Jorge da Farmácia, mas com o fim do mandato não foi possível a conclusão do Projeto de Lei.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 03 de agosto de 2017

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”
Vereador